
S L Y Š Í Š ,  J A K  M L U V Í  S T R O M Y ?

Znáte ten krásný pocit, když na jaře
vyraší na stromech první svěže zelené
listí? Tu nádheru, když stromy
rozkvetou, a co teprve, když nám
poskytnou stín v parném létě? A teď,
na podzim, hrají všemi barvami
a spadané listí vybízí naše děti
k veselým hrám. I my si ve školní
družině v rámci Dne stromů užíváme
stromy v každém ročním období.
Letos jsme se zaměřili na listy. Kolik
tvarů, kolik barev… 
Na pravidelných procházkách jsme
sbírali listy a zároveň určovali jejich
názvy. Pomocí poloviny listů jsme
procvičovali osovou souměrnost nebo
tvořili listová leporela. Technikou
frotáže jsme vyrobili Můj atlas listů.
Pozorovali jsme tvary a hledali podob-
né v říši bezobratlých. Vznikla nádher-
ná díla plná barev a fantazie. Také
jsme si zahráli postřehovku, jak jinak,
než s listy...
Podívali jsme se také na listovou
žilnatinu, která tvoří zároveň kostru
každého listu. A jako bonus jsme
připravili podzimní zavařeniny z plodů
okolních stromů a keřů.                     -hv-

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY
ŘÍJEN 2024

Motto: To jsem ještě nikdy nedělala - to mi určitě půjde!
(Pipi Dlouhá punčocha)



S L A V N O S T  B R A M B O R

D U Š I Č K O V Ý  D Ý C H Á N E K

Jelikož k podzimu patří brambory,
sešli jsme se opět na naší zahradě
a společně uvařili kotlíkový guláš z
brambor. Rodiče se krásně chopili
rozdělávání ohně, krájení, loupání
i samotného vaření. 
Pro děti byly připraveny soutěže,
jako například jízda s kolečky,
skákání v pytli nebo prolézání
tunelem. Pak jsme společně tvořili
různá zvířátka a postavičky,
malovali obrázky s podzimní
tematikou. 
Než se gulášek uvařil, zakousli
jsme bramboráčky, které dělaly
děti ze školky, nebo výborné
sladké dezerty, které rodiče
donesli. Celá slavnost byla krásně
zakončena večeří, a to
bramborovým gulášem, který byl
opravdu výborný. Všem děkujeme,
že s námi tento den strávili, a
těšíme se na další společné
odpoledne.                                       -vb-

Nejoblíbenější akcí je již tradičně
náš Halloweenský dušičkový
dýchánek. Je šest večer, venku je
tma a do školy se v tuto
neobvyklou hodinu sjíždějí upíři,
kostlivci, duchové, dýně a další
strašidla. Ale ne ta opravdová,
nebojte. To jen naši žáci nasadili
kostýmy a masky a přišli si užít
perfektní strašidelný večírek
spojený s přespáváním ve škole.
Připravili jsme si místa na spaní,
nachystali večeři, upekli chléb ke
snídani a zahráli několik her. 
Nechyběla ani noční procházka na
hřbitov spojená se stezkou
odvahy, která byla samozřejmě
dobrovolná. Pak už přišlo na řadu
čištění zubů, pohádka a zalehnutí
do postýlek. Dobrou noc!          -ed- 



Říjen v naší družině byl pestrý a plný zajímavých aktivit. Měsíc jsme
zahájili Dnem s domácími  mazlíčky, kdy jsme si povídali o zvířatech,
kreslili je a sdíleli své zkušenosti. Pokračovali jsme ve čtení na
pokračování z knihy Výlet do země pohádek, což děti motivovalo
k dalším tvořivým činnostem. 
Podzim nás inspiroval k práci s přírodninami, tvorbě tematických
dekorací a výrobě přírodních zavařenin. Děti vytvořily krásná
podzimní aranžmá z nasbíraných materiálů. Nezapomněli jsme ani na
deskové hry – oblíbenou se stala hra Mistr slova, která pomáhá
rozvíjet slovní zásobu. S velkým nadšením jsme také stavěli
a programovali pomocí Lego Boost, kdy děti ukázaly svůj technický
talent.
Během akce Mějme oči otevřené jsme hráli různé hry, při kterých děti
zkoušely chůzi poslepu nebo rozpoznávaly předměty bez použití
zraku. Zajímavá byla také diskuse o tom, jak vidí zvířata a jak si chránit
zrak. Seznámili jsme se s Braillovým písmem a prozkoumali model
oka.
Významnou osobností měsíce byl Václav Havel. Děti se o jeho životě
dozvěděly prostřednictvím pracovního listu a pracovaly s časovou
osou událostí. Na závěr jsme zhlédli i krátký dokument. V souvislosti
s volným dnem jsme si připomněli Den vzniku samostatného
Československa, kdy děti soutěžily v otázkách a odpovědích o historii
naší země.
V rámci akce Slyšíš, jak mluví stromy? jsme si zahráli na detektivy
v listí a vytvořili zajímavé projekty na téma stromů a jejich významu
pro životní prostředí. Měsíc jsme zakončili dobrodružným
Dušičkovým dýchánkem, při kterém jsme přespali ve škole.
Halloween jsme totiž i v rámci družiny propojili s angličtinou, hráli
různé hry, tvořili a učili se nové věci o našich i cizích svátcích. 
Začínáme se také připravovat na soutěž Bobřík informatiky, která
nás čeká v průběhu listopadu. Všichni jsme zvědaví, jak to budeme
zvládat. Říjnová družina tak byla nejen plná zábavy, ale také bohatá
na nové znalosti a zážitky.                                                                              -mb-

Ř Í J N O V Á  D R U Ž I N A



Na prvním říjnovém setkání si děti vyrobily
spektrometr – přístroj, který světlo rozloží na
jednotlivé barvy. Ve škole jsme si tak vlastně
prohlédli duhu.
Na druhém setkání jsme se vydali do okolí
nasbírat různé přírodniny. Děti pak hledaly
podobnosti mezi rostlinnou a živočišnou říší. 
V atlase si vyhledaly zajímavého brouka a pomocí
různých částí rostlin vytvořily jeho podobu.
Musely si detailně prostudovat všechny části těla
bezobratlého živočicha, aby ho zachytily co
nejrealističtěji.
Na dalších dvou schůzkách jsme pokračovali
v listohrátkách, které jsme započali v rámci Dne
stromů. Podívali jsme se na žilky v listech. Jak
vlastně žilnatina vypadá? Je to jen ta středová
žilka a z ní vybíhající postranní? Nebo je těch žilek
víc? Odstraňovali jsme proto všechnu hmotu
mezi jednotlivými žilkami a světe div se! Těch
žilek je v každém listu mnohem, mnohem více,
než jsme si představovali. 
Byla to náročná a jemná práce a zdaleka ne
každý list se podařilo takto upravit. Kde se práce
zdařila, tam nám zůstala nádherná listová krajka,
a tak jsme si mohli prohlédnout spleť žilek
dopravujících vodu a živiny až do konečků
každého listu. Kolik kilometrů by asi měřilo vlákno
složené ze žilek listů jednoho velkého stromu? 
                                                                                           -hv-

Z  D Í L N Y  B A D A T E L Ů

K N I H O V N I C K Á  L E K C E
Žáci 3. až 5. ročníku navštívili městskou knihovnu
v Bruntále, kde se zúčastnili speciální
knihovnické lekce. Akce byla zaměřena na
seznámení dětí s možnostmi knihovny, kterou
mohou využívat nejen pro čtení, ale i pro další
aktivity. Žáci objevili širokou nabídku knih, včetně
dobrodružných příběhů a pohádek, anebo
prozkoumali, jak jsou knihy roztříděny podle
žánrů a věku.
Naučili se pravidla pro půjčování knih, péči o ně a
orientaci v online katalogu. Na závěr si mohli
prohlédnout a vybrat tituly k vypůjčení domů.
Věříme, že návštěva knihovny děti motivovala ke
čtení a ukázala jim, jaké zajímavé možnosti
knihovna nabízí. Děkujeme paní knihovnici za její
laskavost a přístup, který děti zaujal.                  -zk-



W W W . S K O L A R U D N A . C Z

Tento měsíc byl pro nás opravdu velmi pestrý
a plný zajímavých aktivit. Hned 4. října jsme
společně s dětmi oslavili Světový den zvířat  a
setkali se se zvířátky ze SVČ Bruntál. Byla to
skvělá příležitost vidět zblízka spoustu krásných
zvířátek a dokonce se s některými z nich i
pomazlit. Dětem se setkání moc líbilo a odnášely
si z něj spoustu nezapomenutelných zážitků.
To ale nebyl jediný významný den, který jsme
společně oslavili. Při příležitosti Světového dne
zraku jsme si povídali nejen o důležitosti našeho
zraku, ale i o všech ostatních smyslech, které
nám pomáhají vnímat svět kolem nás. Děti si
odnesly nové poznatky, které si mohly ihned
prakticky vyzkoušet.
V říjnu nás také čekala dramatizace pohádky
O veliké řepě. Děti se zapojily s nadšením a celé
představení zvládly na jedničku. Jejich zapálení
pro hru a herecké výkony nás všechny potěšily.

N O V I N K Y  Z  M A T E Ř S K É  Š K O L I Č K Y

Kromě aktivit v centrech a výletů jsme si během října užili i spoustu
dalších činností. Nechybělo pečení bramboráčků a vaření
bramborové kaše, na které jsme si všichni moc pochutnali. Při
pěkném počasí jsme se vydali ven a společně pouštěli draky. Děti se
navíc zúčastnily ochutnávky ovoce a zeleniny, při které měly
možnost vyzkoušet různé druhy a dozvědět se o nich něco
zajímavého.
Celý měsíc jsme měli radost z toho, jak byly děti šikovné a zvídavé,
do všech aktivit se s chutí zapojovaly. Každý den byl pro nás něčím
jedinečný, a těšíme se, co dalšího nám přinesou následující měsíce. 
                                                                                                                                  -vb-


